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Betreft Advies als bedoeld in artikel 114 Zorgverzekeringswet

Geachte voorzitter, commissie,

U hebt op 8 januari 2016 aan Zorginstituut Nederland advies gevraagd als 
bedoeld in artikel 114, derde lid Zorgverzekeringswet. Verzoeker en verweerder 
hebben een geschil over de vergoeding van een voorste kruisbandreconstructie 
van de rechterknie, uitgevoerd te Antwerpen (Belgiè).
Bij uw adviesaanvraag hebt u ons ook een kopie van het dossier gestuurd, 
maar een verslag van de hoorzitting ontbreekt nog. Zorginstituut Nederland 
brengt daarom een voorlopig advies uit, dat nog aangepast kan worden als 
uit het verslag van de hoorzitting nieuwe feiten of omstandigheden naar voren 
komen.

Vooraf merkt Zorginstituut Nederland nog op dat zijn adviestaak beperkt is tot 
de vraag of verzoeker aanspraak heeft op een verstrekking of een vergoeding 
op grond van de basisverzekering. Het advies van Zorginstituut Nederland kan 
dus geen betrekking hebben op een beslissing van verweerder op basis van de 
aanvullende verzekering of coulance.

Medische beoordeling
Na kennisneming van het geschil heeft Zorginstituut Nederland dit dossier voor 
een medische beoordeling voorgelegd aan zijn medisch adviseur. Deze heeft de 
stukken bestudeerd en deelt het volgende mee.

Inleiding
Verzoeker heeft eind oktober 2014 een aanvraag gedaan voor het in Belgiè 
uitvoeren van een voorste kruisbandreconstructie van de rechterknie. 
Verweerder heeft de aanvraag afgewezen omdat nog geen conservatieve 
behandeling had plaatsgevonden, bestaande uit fysiotherapie.
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Beoordeling
Verzoeker heeft op 27 september 2014 tijdens het voetballen de rechterknie 
geblesseerd. Medio oktober 2014 werd een volledige voorste kruisbandruptuur 
vastgesteld. Gezien probleem van anterolaterale instabiliteit, de toekomstige 
sportwens van verzoeker en conform de richtlijnen van de NOV werd verzoeker 
op 30 oktober 2014 verzoeker, vijf weken na ontstaan van het letsel, opgenomen 
voor een kmebandreconstructie. Er was sprake van een 'rustige knie' met normale 
bewegingsuitslag.
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Over wat de optimale timing is voor een voorste kruisband reconstructie is geen 
absolute zekerheid. De NOV richtlijn 'voorste kruisbandletsel' 2011 beveelt aan 
de reconstructie met tijdens de eerste weken uit te voeren, om de kans op een 
operatie bij een asymptomatische patiënt te verkleinen.1 Reconstructie wordt 
aanbevolen bij symptomatische instabiliteit van de knie, met verbeterend na 
fysiotherapie en met reagerend op aanpassing van de activiteiten. Er is een 
indicatie voor reconstructie als sprake is van aanhoudende instabiliteit van de 
knie.

De medisch-inhoudelijke analyse van verweerder is met principieel onjuist De 
richtlijn laat echter ruimte om te kiezen voor het moment van operatie. Binnen 
die ruimte is het aan de patiënt en zijn behandelaar om tot een keus te komen. 
Gezien de situatie van verzoeker kan met gezegd worden, dat de beslissing voor 
een reconstructie medisch gesproken onjuist was. Dit betekent dat met gezegd 
kan worden dat verzoeker met geïndiceerd was voor de kmebandoperatie.

Juridische beoordeling
Zorginstituut Nederland heeft kennisgenomen van de stukken. Op basis van de 
tussen partijen overeengekomen zorgverzekering en het advies van de medisch 
adviseur, is het van oordeel dat verzoeker in aanmerking komt voor het 
gevraagde.

Zorgverzekering
In artikel B.4.3 van de overeengekomen zorgverzekering is de aanspraak op 
medisch specialistische zorg omschreven. Dit komt overeen met hetgeen daarover 
bij en krachtens de Zorgverzekeringswet is bepaald.

Uit het advies van de medisch adviseur blijkt dat met gezegd kan worden dat 
verzoeker met geïndiceerd was voor de kmebandoperatie.

Advies
Gelet op het bovenstaande adviseert Zorginstituut Nederland tot toewijzing van 
het verzoek.

Hoogachtend,

htto //www kwaliteitskoepel nl/assets/structured files/2011/voorste kruisband odf
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